Cocceji. Stettin 1735 Februar 25. 
R. 76. Abtth. 20. N o. 134 Mundum. 

. . Die Kirchen in solchen Landen sind auch allesammt katholisch 
und mit dergleichen Predigern gesetzet. Unsere armen Lutheraner 
und Reformierten aber müssen ihren Gottesdienst auf denen Rathäu
sern und in denen Schulzenhäusern halten. 

Aus: Towarzystwo Naukowe W Toruniu. Societas Literaria Torunensls. 
Fontes I—///. Visitationes Archidiaconatus Pomeraniae Hieronymo 

. Rozrazewski Vladislaviensi et Pomeraniae Episcopo Factae. Toruni 
1697J99. 

Zu dem Visitationsbericht von 1598 finden wir einen Anhang(S, 535): 
12. Cathalogus ecclesiarum recuperatarum in archidiaconatu Pome
raniae anno 1596 mense Julio et Augusto. 
Und daselbst einen Unterabschnitt: 
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Cathälogus ecclesiarum recuperandarum. 
Starogard, 
Diszowa, • 
Dalwin, apud D. Bazinski 
Wiegie Trabki, 
Pinczino. 
Lubin, ex capitaneatus Graudentensi. 
Zciepielsk, nobilium. 

. Demblino, caitaneatus Skarszowiensis. 

Providendae. 

Poliaszkowi, Kielno, 
Rosenbergk, Sinwalth. . 
Przodkowo, 
Minoris Insulie 10 ecclesiae. 
Lauenburgiensis decanatus octo ecclesiae. 
Civitatis Gedanensis ecclesiae quatuordecirri. 
In Nereia insula 4 ecclesiae. 
In Hill 2 ecclesiae. 

Aus: Towarzystwo Naukowe W Toruniu. Societas Literaria Torunensis. 
Fontes XV, 1911. 
\. Hirtenbrief an die gesamte Einwohnerschaft des Landes Bütow 

und Lauenburg. 15. April 1637. (S. 771/772). 
1. Ex actis magistratus civitatis Buetoviensis (ab a. 1901 in Archivo 
publico Stetinensi asservatis) tit. I no. 1 vol. 1 fol. 196. (1938 unter 
Rep. 38b Bütow Tit. I. N. 1 Bl. 196). 

Matthias Lurbienski Dei et Apostolicae sedis gratia Episcopus Vla-
dislaviensis et Pomeraniae. 

. . . . Quandoquidem districtus Leoburgensis et Bitoviensis morte et 
obitu Ilustrissimi Ducis Pomeraniae post tot tempororum vicissitu-
dines ad directum Sacr. R. M. et Reipublicae dominum cum omnibus 
civitatibus et villis, nee non incolis et terrigenis cuiuscunque Status 
redeant, S. R. M. pro jure suo certos commissarios eo mittendos ex 
consilio Senatus Consulti expedire quantotius in animo constituerit, 
ne quoque damni aliquid Ecclesia nostra Vladislaviensis et juris-
dictio episcopalis, quae nobis et successoribus nostris in Ulis parti-
bus competit, patiatur; matura habita deliberatione cum Capitulo 
nostro Vladislaviensi admodum Venerendum' Dominum Matthiam 
Joannem Juditzki Juris utriusque Doctorem, Canonicum Crusficiensem, 
Officialem nostrum Gedanensem et Vicarium in spiritualibus gene-
ralem per Pomeraniam, Secretarium S. R. M. et internuntium nostrum, 
ad praefatos districtus et Civitates cum plenaria- et omnimoda po-
testate expedivimus. Dantes et concedentes ipsi plenariam et omni-
modam potestatem circa actum jurarüenti nomine nostio adstandi, de 

7* 99 

junsdictione nostra in Ulis distnctibus incolas commonefaciendi, Ec-
clesias omnes injuria temporum violatas visitandi, repetendi, pasto-
ribus et parochis catholicis providendi illosque sine mora in realem 
possessionem investiendi et introducendi, inventaria s t suppellectilem 
Ecclesiarum revidendi et conscribendi de alienatis bonis ecclesiasticis 
et reditibus inquirandi, investigandi et vel per amicabilem compo-
stionem vel jurisvia repetendi et recuperandi. Quod ad notitiam 
omnium quorum interest deducendo ab isdem amice et paterne re-
quirimus, ne quid circa praemissa attentare velint et audeant in prae-
judicium jurisdictionis nostrae nostroque mandatario plenam in Omni
bus adhibeant fidem. Datum in arce Volboriensi 15. mensis Aprilis 
anno 1637. 

(L.S.) Matthias Lubienski Episcopus Vladislaviensis 
et Pomeraniae. 

II. Aufforderung des Bischofs an die Bürgerschaft, dem bischöflichen 
Offizial die St. Jürgenskirche zu übergeben. 2. 2. 1639 (S. 773/774). 

3. Literae originales Episcopi Lubienski ad Buetovienses datae. 
Praesto sunt in fasciculo Actorum magistratus sub tit. VI sect. A no. 5 
fol. 9 (et 14). (1938: StASt. Rep. 38b Bütow Tit. VI. Sect. A N 5 
Bl. 9). 

Spectabiles et famati domini, amici obseruandi! 
Proposueramus in animo Ciuitatem vestram Bitoviensem, quae post 
mortem Illustrissimi Ducis Pomeraniae ad pastoralem nostram 
sollicitudinem accessit, praesentes inuisere; sed variis difficultatibus 
et Reipublicae negtiis implicati Admodum R. D. Officialem Cano-
nicumque Ecclesiae cathedralis nostrae ad Spectabiles D(ominationes) 
V(estras) mittendum duximus, committentes ipsi, vt Ecclesiam pa-
rochialem Bitouiensem, vna cum Praepositura et Ecclesia S. Georgii 
extra viuitatem sitam nulla interposita mora repetat et legitimo pa-
rocho a S. R. Maiestate praesentato tradat. Monentes Spectabiles 
D.(ominationes') V.(estras), vt eidem plenariam fidem adhibeant 
neque friuolas suas praetensiones inferant, des ipsi sine vltriori 
tegiuersatione et procrastinatione Ecclesias cum omnibus pertinentiis 
restituant. Factori id pro debito officii sui et congrua erga nos ob-
seruentis. Quas optime valere cupimus. 
Datum Vladislauiae die secunda Februarii, anno 1639. 

Spectabilium et famatarum DD. Vestrarum amicus beneuolus 
Episcopus Vladislauensis et Pomeraniae. 

III. Ablehnende Antwort der Bürgerschaft. 25. Februar 1639. 

('S. 774.) (1938: StASt. Rep. 38b Tit. VI. Sect, A N 5 Bl. 11.) 

4. Tribus diebus post, 25. Febr. 1639 Butoviae in aedibus proconsulis 
Joachimi Schmieden actum;